
 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552  

  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273 F. 0744.407699 TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255  F. 0744.433197 

 

 https://iisclassicoartisticotr.edu.it/ 

                                                                  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 
 

 

 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale -  PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-UM-2021-10  

CODICE CUP  - F49J21008320006 

 
[determina n_081 - ORDINE DIRETTO FUORI  MEPA Progetto Pon RETI LOCALI  ACQUISTO TARGHE E 

MATERIALE PUBBLICITARIO] 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO: ACQUISTO TARGHE E MATERIALE PUBBLICITARIO PROGETTO PON RETI 

LOCALI 

 

CODICE CIG   ZFA3633B31 
 

CODICE CUP - F49J21008320006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA la circolare della funzione pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n. 2/2009;  
VISTO il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTI il regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e 

d’investimento europei,  il regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo 
regionale (FESR); e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi 
strutturali europei 2014/2020;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”;; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici” –  

VISTO l’avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole.  

VISTO il progetto presentato dall’istituto con candidatura n. 1056141 del 27/07/2021;  
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e   
Istituto di Istruzione Superiore Classico e Artistico 

Terni 

 
 

 

 

 

TRIS011005 - A2E7A58 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006727 - 02/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56834599


 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552  

  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273 F. 0744.407699 TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255  F. 0744.433197 

 

 https://iisclassicoartisticotr.edu.it/ 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 186 del giorno 10/09/2021 con la quale è stata 
approvata l'adesione di questo istituto al Progetto PON Avviso n. 20480 del 20/07/2021 - FESR 
REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2021; 

VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al 
finanzimento Prot. n. 333 del 12 ottobre 2021;   

VISTA la nota del M.I. prot. n. AOODGEFID 0040055 del 14 ottobre 2021 di formale 
autorizzazione del Progetto Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole di seguito riportato:  
 
 
 

 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 52 del 20 ottobre 2021 di elaborazione e 
integrazione del PTOF con il Progetto PON approvato e finanziato; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 218 del 26/10/2021 di adozione ed  integrazione 
del PTOF Offerta con il Progetto PON approvato e finanziato; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 219 del 26/10/2021 di assunzione e iscrizione in 
bilancio del Progetto PON e l’approvazione della variazione al  Programma Annuale dell’esercizio 
finanziario 2021 nel quale è inserito il Progetto autorizzato e finanziato; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.214 del 26/10/2021 con la quale è stata 

approvata la revisione annuale del Piano triennale dell'offerta Formativa 2019/2021;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 247 del 11/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2022; 

 VISTO il Regolamento d’Istituto Prot. n. 002884 del 26/02/2018 che disciplina le modalità di   

attuazione delle   procedure in economia; 

 CONSIDERATO che l’attività di informazione e pubblicità è elemento obbligatorio di ogni 

intervento finanziato con i Fondi Strutturali. 

             CONSIDERATA la necessità di acquistare targhe, etichette per le attrezzature informatiche 

acquistate e zainetti con il logo del PON  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1, della legge 488 

del 1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

VALUTATO il preventivo acquisito dalla Ditta Cip due. 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2, lett. A) – D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ricorrendo allo 

strumento dell’ordine diretto fuori Mepa procedendo all’individuazione di una ditta qualificata, a cui inviare 

l’ordine diretto, per le seguenti adeguate motivazioni: 

- importo: valore della fornitura di importo rientrante in quello previsto dalla vigente normativa per 

poter aderire alle procedure di affidamento diretto;  

- Ragioni della scelta: particolarità della fornitura del bene/servizio; rispondenza di quanto offerto 

alle finalità di approvvigionamento del bene/servizio e/o di realizzazione del progetto/attività, 

valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione dei 

beni/servizi; ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento dei beni/ servizio e dei tempi 

di impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure negoziali per 

l’acquisizione delle forniture di beni o prestazioni di servizi dell’istituto; 

TRIS011005 - A2E7A58 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006727 - 02/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini



 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552  

  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273 F. 0744.407699 TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255  F. 0744.433197 

 

 https://iisclassicoartisticotr.edu.it/ 

- Requisiti: possesso, da parte dell’operatore economico individuato, dei requisiti di ordine generale 

(art. 80 del D.lgs 50/2016) 

 

ACCERTATA l’esistenza delle risorse finanziare nei capitoli di bilancio; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

 

DETERMINA  

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento. 

 

Art. 2- Oggetto 

l’avvio della procedura di acquisizione in economia relativa all'affidamento diretto nell’ambito dei contratti 

sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 per il seguente materiale: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3 – Scelta del Contraente 

La selezione del contraente avverrà in coerenza con i requisiti minimi previsti dall’art. 83 del   Decreto 

legislativo 18/04/2016 n. 50 e in considerazione dell’affidabilità dell’Azienda in base alle capacità tecnico 

professionali  

Art.4 – Affidamento 

di avviare la procedura di affidamento diretto di cui all’art 36 del Decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, per 

l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 2 alla ditta CIP DUE  Partita IVA n. 01235660550 mediante 

ordine diretto fuori MEPA, dopo aver valutato il preventivo acquisito, sia in considerazione del principio di 

economicità, che in termini di efficacia e tempestività  

TRIS011005 - A2E7A58 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006727 - 02/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini



 
SEDE LICEO CLASSICO “TACITO”   DIREZIONE E UFFICI 

Codice Fiscale 91066510552  

  e-mail:  tris011005@istruzione.it PEC: tris011005@pec.istruzione.it 

V.le A. Fratti, 12  05100  TERNI   T. 0744.401273 F. 0744.407699 TRIS011005  

LICEO ARTISTICO “O.METELLI” Via B. Croce, 16    T. 0744.285255  F. 0744.433197 

 

 https://iisclassicoartisticotr.edu.it/ 

 
Art. 5 Importo 

L’importo per l’acquisto della fornitura di cui all’art. 2 è di 214,52 + IVA e il pagamento verrà effettuato a 

seguito di presentazione di fattura elettronica; 

 

Art. 6 – Imputazione Spesa 

 

di imputare la spesa al Progetto A0314 Reti locali cablate wireless-avviso20480/2021-13.1.1A-

FESRPON-UM-2021-10 

 

Art. 7 – Responsabile del Procedimento 

 

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Roberta Bambini. 

 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza e nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza 
 

 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Tiziana Ciuffi 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

(Prof.ssa Roberta Bambini) 

_____________________________ 
(Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione  

digitale e norme ad esso connesse) 

 

TRIS011005 - A2E7A58 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006727 - 02/05/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini


		2022-05-02T09:50:09+0200
	BAMBINI ROBERTA




